APPENDICE N. 1

Esempio n. 1  
Beccaria, II, p. 464:

‘(VI, 2) (8r) Scientia [vero, quae aliis . . . traditur,] eadem methodo, si fieri possit, animo alterius est insinuanda, qua primitus inventa est. \*Eam vocat Baconus Traditionem lampadis\* (cfr. col. 152).

\*Propositiones et axiomata fiant convertibilia et non circularia et insemel recurrentia. Haec est una limitatio propositionum\*. Supersunt \*adhuc\* duae [adhuc propositionum] limitationes [praeter eam, ut fiant convertibiles]: altera de extensione . . . sint deducendae. [Sane dubium est . . . sectores in scientiis; neve] \*Ne\* divisiones ad infima quaeque multiplicemus. [Itaque qualiter . . . dignum est.] Videmus enim nimium generalia, nisi deducantur, parum informare, [quin potius . . . ducit Eboracum] \*pariterque nimis particularia inutilia esse\* (cfr. col. 155).

[Intentio autem eius . . . penetrare possint.] \*Enigmatica methodus non negligenda cum misteria philosophiae ad vulgi captum non l (8v) sint accommodanda, solisque qui secretum scientiarum possident apta sint\* (cfr. col. 153).’

Esempio n. 2  
Beccaria, II, p. 469:

‘Catalogus polychrestorum \*seu eorum quae ducunt ad inventionem\*.

\*Qui formam aliquam novit, novit etiam possibilitatem superinducendi naturam illam in omnigenam materiam\* [DAS, III, 4, SEH, I, 568].

\*Omnia per scalam quamdam ad unitatem ascendunt\*. \* [DAS, III, 4, SEH, I, 567; questa è una citazione da Parmenide].’

Esempio n. 3  
Beccaria, II, p. 469:

‘[Intentio et sententia . . . non fuerit opus. Quare] Dimensio et latitudo legis ex corpore legis petenda. [Nam preambulum . . . citra tradit.] \*Non in prologis qui quandoque sit, aut trascurrunt legis sensum\* (cfr. col. 250).’

## APPENDICE N. 2

Sinossi del testo di Francis Bacon (a.), traduzione francese di Antonio Lasalle (b.),  
annotazioni di Vincenzo Gioberti (c.)

## i

a. Bacon, *DAS*, I, *SEH*, I, pp. 466–7: ‘Si quis etiam eximium illum Jobi librum diligenter evolverit, plenum eum et tanquam gravidum naturalis philosophiae mysteriis deprehendet. . . . Et alio loco: *Nunquid conjungere valebis micantes stellas Pleiadas, aut gyrum Arcturi poteris dissipare?* ubi immota configuratio stellarum fixarum, paribus intervallis semper inter se distantium, elegantissime describitur.’

b. Nota di Lasalle, I, p. 184, n. 3: ‘*Invariables*, tant que le docteur Job les a regardées; mais *variables* pour ceux qui, armés de bonnes lunettes et de bons quarts de cercle, les observent plus long-temps; car les étoiles changeant de déclinaison, et ce changement n’étant pas dans toutes également lent, il est clair qu’à...

c. Annotazioni di Gioberti, I, p. 184: ‘Non è Giobbe, ma Bacone che chiama queste stelle invariabili. Per prendere un tal granchio, e non sapere nè meno leggere il testo che si ha tradotto ci andava una ben ardente brama di poter pronunziare una bestemmia.’

## ii

b. Nota di Lasalle, IV, p. 211: ‘(k) *Pour paroître s’attacher plus aux choses mêmes, qu’à leurs noms*. Les mêmes corps, disoit le Nominal, affectent de différentes manières les divers individus dans le même temps, et le même individu, en différens temps: donc tout est relatif; tout n’est pour nous qu’apparence, que phénomène; tous les objets de nos idées et nos idées mêmes naissent et s’évanouissent aussi-tôt, pour renaître et s’évanouir encore . . .’

c. Annotazioni di Gioberti, IV, p. 211: ‘Mi pare che Lasalle non abbiamo [sic] inteso il senso della disputa tra i Nominali, e i Realisti: quasi si aggirasse intorno alla natura delle idee generali, e Lasalle la cangia in una contesa d’Idealismo, e di realismo. Del resto il ragionamento che qui è posto in bocca al Nominale è assai concludente contro gli Idealisti, e i Kantisti.’

## iii

a. Bacon, *DAS*, VII, 3, *SEH*, I, pp. 739–40: ‘Sic enim Macciavello dicere placet, *Quod si contigisset Caesarem bello superatum fuisse, Catilina ipso fuisset odiosior*; quasi vero nihil interfuisset, praeter fortunam solam, inter furiam quandam ex libidine et sanguine conflatam, atque animum excelsum et inter homines naturales maxime omnium (si ambitio abfuisset) suspiciendum.’

b. Traduzione di Lasalle, III, p. 208: ‘Mais il est tel livre de politique où l’on a avancé cela *sérieusement, positivement*. Car c’est ainsi qu’il plaît à Machiavel de s’exprimer: si *César eût été vaincu*, il eût été plus odieux que *Catilina*.’

c. Annotazioni di Gioberti, III, p. 208: ‘Dunque secondo Bacone, l’intenzione del Machiavelli non era quella che gli affibbiarono Rousseau e altri. Egli è vero che di sopra ringrazia il Machiavelli di averci narrato solo ciò che gli uomini fanno (sup. pag. 178.); ma questo non fa che Machiavelli abbia confuso il fatto col diritto seriosamente e positivamente, come nel presente luogo nota il Verulamio.’

## iv

a. Bacon, *DAS*, VII, 2, *SEH*, I, p. 729: ‘Nam sicut fabulose perhibetur de Basilisco, si primus quempiam conspexerit, illico hominem perimit; si quis illum prior, basiliscus perit; pari ratione fraudes, imposturae, et malae artes, si quis eas prior detexerit, nocendi facultate privantur, quod si illae praevenierint, tum vero, non alis, periculum creant. Est itaque quod gratias agamus Macciavello et hujusmodi scriptoribus, qui aperte et indissimulanter proferunt quid homines facere soleant, non quid debeant. Fieri enim nullo modo potest, ut conjungatur *serpentina* illa *prudencia* cum *innocentia columbina*, nisi quis mali ipsius naturam penitus pernoscant.’